
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1202/2025, ΦΕΚ-7207/Β/31.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1202/2025, ΦΕΚ-7207/Β/31.12.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφασης της Γενικής 

Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται 

από τη χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων 

στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών 

υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού 

μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 3/2015). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 11 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 (Α’ 251),  

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 

(Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 

Εσόδων «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση φορολογικών 

ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία 

λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 

λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 

3/2015). 

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου προσαρμογής των επιχειρήσεων στην υποχρέωση 

χρήσης ΦΗΜ για τις περιπτώσεις έκδοσης αποδείξεων λιανικών συναλλαγών από τα 

ταμειακά συστήματα των αυτόματων μηχανημάτων πωλητών, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι 

τύποι ΦΗΜ που υποστηρίζουν τη διενέργεια συναλλαγών μέσω των ως άνω μηχανημάτων 

βρίσκονται σε διαδικασία ανάπτυξης, ενώ παράλληλα βρίσκεται σε εξέλιξη διαδικασία 

καταγραφής του συνόλου των Αυτόματων Πωλητών που λειτουργούν στην ελληνική 

επικράτεια σε σχετικό Μητρώο που αναπτύσσει η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) με σκοπό τον συντονισμό της εγκατάστασης ταμειακών συστημάτων και της 

διασύνδεσης αυτών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1202/2025, ΦΕΚ-7207/Β/31.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση 

φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα 

στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 

λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 

3/2015), ως ακολούθως: 

1. Η περ. ζ’ της παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ζ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται για συναλλαγές που αφορούν σε 

πωλήσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών από αυτόματα μηχανήματα πωλητές, (π.χ. αυτόματοι 

πωλητές αναψυκτικών, τροφίμων, πλυσίματος αυτοκινήτων, ρούχων κ.λπ.) έως και την 

30.06.2026. Από τις παραπάνω περιπτώσεις, εξαιρούνται οι συναλλαγές που διενεργούνται 

μέσω αυτόματων μηχανημάτων πώλησης υγρών καυσίμων.». 

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025 


